
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 3

Contratado: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021455 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 219360

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00025
Valor: 5.000,00
Data: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 31/12/2011
Objeto: Contribuição para Formação do Patrimonio Público - PASEP.
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339047              0260000000          Estadual
Contratado: Secretaria da Receita federal - PASEP
Endereço: Rua Gaspar Viana 485, Bairro: Campina, 485
CEP. 66010-903 - Belém/PA
Complemento: 5º andar s/ 501
Telefone: 9133213608 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219358

PORTARIA: 676
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO A NOVA GESTÃO, 
VISANDO ORIENTAR QUANTO AS PREVENTIVAS, CORRETIVAS 
E PROCEDER DEMAIS ATRIBUIÇÕES DE COMPETÊNCIA DO 
CONTROLE INTERNO, ATENDENDO SUGESTÃO DA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5558652252/BRUNO RODRIGUES DA CUNHA (CONTADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011
010342015/PATRICIA FERREIRA DE LEMOS (ADMINISTRADOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219374

PORTARIA: 695
Objetivo: MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS DE TFD E VERIFICAR 
DENÚNCIAS DE PACIENTES A ESTA COORDENAÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571761622/ANTONIA DA LUZ E SILVA (COORDENADORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219348

PORTARIA: 517
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO ALUSIVO AO SURF NA 
POROROCA NO MUNICIPIO DESAO DO MINGOS DO CAPIM. 
FONTE: 0149002042.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194988/BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219343

PORTARIA N º 611 DE 31 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/105644.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY 
DA SILVA, matricula nº 5146453/4, para responder pela direção 
do 12º CENTRO REGIONAL SAÚDE, código GEP.DAS.011.4, no 
período de 01.01 a 28.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219327

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 1.697.697,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio 344/2006.
Objeto: Alterar as Cláusulas Terceira, Quarta, Quinta, Sexta 
e Sétima do Convênio nº 344/06 e seu respectivo Plano de 
Trabalho.
Convenio: 344
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335041               0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Instituto Pobres Servos da Divina 
Providência
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219318

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 363/29.03.2011, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR MARCOS HENRIQUE GOMES BENTES, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 352 DE 29 DE MARÇO DE 2011.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 363 DE 29 DE MARÇO DE 2011.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.887/04.04.2011.
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 364/29.03.2011, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA FLÁVIA SOCORRO HIPÓLITO FALCÃO, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 353 DE 29 DE MARÇO DE 2011.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 364 DE 29 DE MARÇO DE 2011.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.887/04.04.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.04.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219314

PORTARIA N° 367 DE 04 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/82399.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ABRAÃO CORREA PANTOJA, matrícula n° 
98744/1, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, do 8º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para o 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
a contar de 04.04.2011.

PORTARIA N° 366 DE 04 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/68507.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora JACITARA TEIXEIRA MAGALHÃES, 
matrícula n° 5050774/3, cargo ASSISTENTE SOCIAL, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO, para o CENTRO DE SAÚDE DA 
PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 31.03.2011.

PORTARIA N° 365 DE 04 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/102762.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARIA AMÉLIA MIRANDA DA FONSECA, 
matrícula n° 722863/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, do CENTRO 
DE SAÚDE DA TERRA FIRME, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a contar de 31.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.04.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219438

PORTARIA: 491
Objetivo: REALIZAR AÇÕES EDUCATIVAS NA PREVENÇÃO DAS 
DST/AIDS, NO MUNICÍPIODE BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219482

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR (BERÇO), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICORDIA DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 40064869, ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000       449052                  0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219390

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 209628
Dispensa: 4/2011
Data: 03/03/2011
Valor: 9.612,00
Objeto: CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL PARA A COMPRA 
DO MEDICAMENTO SOMATROPINA 04 UI (540 FRASCOS) PARA 
TRATAMENTO DOS PACIENTE LUIZ CARLOS SOARES DOS 
SANTOS, LUCAS CAVALCANTE KOURY E GIORDANO RAMOS 
RODRIGUES. 
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratificação: 03/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526080000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES
Endereço: Est da Pedra, Bairro: Guaratiba, S/N
CEP. 23030-380 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124179700 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219395

PORTARIA: 694
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE DO TFD/ SESPA AOS MUNICÍPIO 
DE TOMÉ AÇU E ACARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51683331/PAULO MANOEL DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219379

PORTARIA Nº 568 DE 28 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 100444/2011;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apto para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191123/1 JOCILENE 
CAMPOS SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

11° CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PORTARIA Nº 569 DE 28 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 100455/2011;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.


